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Annotatsiya: Ushbu maqolada tasviriy san‟at o‟qitish metodikasi sohasidagi murakkab 

muammo sifatida kompozitsiya qoidalarini o‟rganish o‟quvchilarni tasvirlash qobiliyati va 

ko‟nikmalarini shakllantirish yo‟llari muhokama qilinadi. Tasviriy san‟atni o'qitishning usullari 

badiiy ta‟limning mazmunidan biridir. Mashg‟ulotning bu mazmuni qalamtasvir, rangtasvir, 

haykaltaroshlik fanlari va kompozitsion qonuniyatlarini o'z ichiga oladi. Ushbu maqolada 

tasviriy san‟at namunalarini o‟rgatish me‟yorlari va usullari keltirilgan.         

 Kalit so'zlar: Tasviriy san‟at; geometrik shakillar; o‟qitish metodikasi; badiiy fikrlash; 

ko'nikmalar; mahorat; vizual savodxonlik; ijodiy faoliyat.   Tasviriy san‟atning asosini 

tashkil etuvchi qonuniyatlarni o„rgatish va shu qonuniyatlar asosida o„quvchilarida tasviriy 

moslashuvchanlik va ko„nikmalarni shakllantirish “Tasviriy san‟at o„qitish metodikasi”ning 

muhim masalalaridan biridir. Tasviriy san‟at qonuniyatlarini o„rgatish badiiy ta‟lim 

mazmunini tashkil etadi. Bu mazmunda perspektiva, yorug'lik va soya, rang berish va 

kompozitsiya tamoyillarini o‟rgatish kiradi. Lekin bu qonunlarning mazmuni hali 

aniqlanmagan, ular ma‟lum bir tizimga keltirilmagan va ularning har birining qisqacha 

mazmuni faqat turli adabiyotlardagi turli masalalarga oid joylarda qo„llash bilan 

chegaralangan. Tasviriy san‟at qonuniyatlarini bilish rassomga tasviriy faoliyat sifatini 

oshirishga yordam beradi. Tajribalar shuni ko‟rsatadiki, tasviriy san‟at qonuniyatlarini bilgan 

odam bilan tasviriy san‟at qonunlarini (perspektiv, yorug'lik, rang berish, kompozitsiya) 

biladigan odam chizgan rasmlar bir xil sifatga ega emas.     

          

 Kompozitsiya qonuniyatlarini o‘rganishning oddiy yo‘llari bu rassom o‘zi tasvirlamoqchi 

bo‘lgan asar haqida fikr yuritar ekan, o‘z kompozitsiyasining obyektini - bosh qahramonni 

belgilaydi. Kompozitsiyaning boshqa elementlari unga bo‘ysunishi va uning ta‗rifiga ta‗sir 

qilishi kerak. Ammo ba‗zida talabalar yaratgan ishlarida ―Eng muhim‖ deb hisoblagan narsa 

boshqa shakllar orasida ajralib turmaydi, hamda e‘tiborga olinmaydi. O‘quvchilarni 

kompozitsiyadagi asosiy narsani ajratishga qanday o‘rgatish kerak? Kabi savolga javobni oddiy 

usulda yechishga harakat qilamiz. Buning uchun kompozitsiyaning mazmunli g‘oyasi haqida 

gapirish va rassomlar asarlarining kompozitsion rasmlarini ko‘rsatish mumkin. Ammo uning 

uchun birinchi navbatda geometrik shakllarning oddiy kompozitsiyalari bilan shug‘ullanadigan 

dars talab etiladi. Birinchidan, shuni aytmoqchimanki, bosh qahramon (bu yerda shartli ravishda 

"xarakter" haqida gapiramiz, rasmda bu– turli narsalar, choynak, kitob, daraxt, uy va boshqalar 

bo‘lishi mumkin) sifatida ajralib turishi kerak bo‘ladi.       

Asarda tomoshabinning darhol e‘tiboriga tortishimiz kerak. Bunga qanday erishish 

mumkin? Uning usullari qanday? Xo‘sh, endi ko‘rib chiqaylik: Men talabalarga geometrik 

shakillardan biri uchburchaklardan oddiy kompozitsiyasini ishlab chiqishni taklif qilaman unda 

uchburchaklar shakli va hajmi bir xil o‘lchamlarda bo‘ladi. Bunda uchburchakning birortasi 
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ko‗zimga birdaniga tashlanadimi yoki ularning birortasida ham to‗xtamadikmi yani kuzimizga 

tashlanmadimi, lekin umumiy ko‗rinishga ega bo‗ldikmi? Albatta, barcha uchburchaklar bir xil 

bo‘lganligi sababli, biz ularning orasidan asosiysini ajrata olmaymiz. Endi bitta uchburchakning 

o'lchamini oshirib, kompozitsiyani o'zgartiramiz. Albatta, kompozitsiyaning qayerda 

joylashganidan qat‘iy nazar, e‘tiborimiz birinchi navbatda ushbu uchburchakka qaratilishi aniq. 

Shunday qilib, kompozitsiyadagi asosiy narsani ajratib ko‘rsatish uchun biz uni qolganlaridan 

kattaroq tasvirlashimiz mumkin (natyurmortda bu ko‘za, meva, portret va boshqa guruhli 

asarlarda yani bir guruh odamlardan - ajralib turadigan yoki oldingi o‘ringa olib kelingan odam 

bo'lishi ham mumkin).        

Biz uchburchakni kattalashtirdik u endi asosiy shakilga aylandi va darhol ajralib turdi. 

Endi, agar biz uning nisbatlarini o'zgartirsak, bizning e‘tiborimiz boshqa shakldagi 

uchburchakka qaratiladi. Agar uchburchakning rangini o‘zgartirsak, kulrang uchburchak 

boshqalardan ajralib turadi. U qizil yoki ko‘k bo‘ladimi, kompozitsiyaning qayerda 

joylashganidan qat‘iy nazar, tomoshabin e‘tiborini birinchi navbatda chap uchburchakka 

qaratadi. Bundan tashqari, uchburchakni asosiy guruhdan alohida joylashtirish orqali uni ajratib 

ko‘rsatishingiz mumkin. Ya‘ni, har qanday ob‘ektni joylashgan joyiga ko‘ra farqlash mumkin. 

Bundan oldin biz faqat bitta turdagi geometrik jismlarni - uchburchaklarni ko‘rib chiqdik. 

Keling, ulardan birini darhol diqqatimizni tortadigan boshqa shakil bilan almashtiramiz, 

masalan, aylana.   

Yuqoridagilarni tahlil qilib, kompozitsiyadagi asosiy narsani quyidagi usullar bilan 

ajratish mumkin degan xulosaga kelamiz: O‘lchovlar; nisbatlar; soyalar; ranglar; bo‘shliq va 

tekislikdagi joylashuvi;  Yuqoridagi barcha variantlarning kombinatsiyasi bo'yicha biz bir 

obyektni boshqasidan farqlash usullarini ko‘rib chiqdik. Biroq, boshqa variantlar ham bo'lishi 

mumkin. Misol uchun, beshta rangli uchburchakdan birini rangini o'zgartirish orqali ajratish 

mumkin. Buning uchun biz uning rang xususiyatini o'zgartiramiz. Buning uchun boshqa 

raqamlar bir xil rang sxemasida bo'lishi kerak (agar hamma issiq bo'lsa, biri sovuq bo'lsa, 

hammasi to'yingan, biri to'yinmagan bo'lsa, hammasi yengil va biri og‘ir bo'lsa yoki aksincha) 

agar barcha uchburchaklar turli xil rang xususiyatlariga ega bo'lsa, masalan - biri issiq, 

to‘yingan, ikkinchisi sovuq, to‘yinmagan va boshqasi issiq, to'yinmagan bo'lsa, ulardan birini 

rang xususiyatlari bilan ajratib bo‘lmaydi. Buning uchun siz ulardan birining o‘lchamini yoki 

shaklini o‘zgartirishingiz kerak. Bu holat mutanosiblik, ohang va fazoviy tartibga solish uchun 

ham amal qiladi.   Geometrik shakillarni umumiy ko'rib chiqqandan so'ng, bolalarga 

ushbu turdagi individual topshiriqlarni bajarishga ruxsat bering. Bu tajriba yaxshi natija beradi. 

Ammo bolalarni zeriktirmaslik uchun geometrik shakllarni haqiqiy narsalar bilan solishtirish 

mumkin: ko‘za, choynak, daraxt barglari va boshqalar bilan almashtiramiz. Bu mavzu turli 

kompozitsiyalarni bajarish jarayonida yanada rivojlanadi.      

    Xulosa o‘rnida shuni takidlash kerakki, misol tariqasida 

ko‘rganimizni o‘quvchilarga tushuntirish kerak, chunki bolalarga geometrik shakillardan 

yasalgan kompozitsiyalarni tushuntirish oson va aniq. Geometrik shakllarni har qanday haqiqiy 

shakllar bilan almashtirish mumkin. Misol uchun, biz bir guruh odamlarni (bozorda, kuchada 

yoki navbatda turgan) chizishimiz kerak deylik. Ushbu guruhdagi bitta odamni qanday ajratib 

ko‘rsatish mumkin? Mana bir o‗quvchiga: — Masalan, o‗sha odamni sizsiz deylik. E‘tiborni 

jalb qilish uchun nima qilgan bo'lardingiz? U quyidagi yo'llarni sanab bera boshlaydi: - O'zimni 
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yorqin rangdagi liboslarda tasvirlash orqali; - O'zimni guruhdan alohida ko'rsatish orqali, - Uni 

birinchi o'ringa olib chiqib, kattalashtirish... Bolalarga turli variantlarni taklif qilish mumkin - 

tadiatdagi istalgan obyektni, natyurmortni ajratib ko'rsatish uchun ular o'z javoblarini berishadi. 
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